Invităm la această adunare generală a societății pentru crearea unui fond de teatru național-român pe toți membrii fondatori, ordinari și ajutători ai acestei societăți, precum și pe toți binevoitorii ei și sprijinatorii culturii românesci.

Din ședința comitetului ținută în Brașov la 14 (26) Aprilie 1898.

Iosif Vulcan m. p.
președinte.

Vasile Goldiș, m. p.
secretar.

Concurs.

Pentru deplinirea parohiei vacante din **Bruznic**, protopresbiteratul Lipovei, prin acesta se escrie concurs, cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în fôia „Biserica și Școla”.

până la terminul susindicat, subsemnatului protopop Voicu Hamseaa în Lipova (Lippa), având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sêrbătoare în Sân Nicolaul mic (cu observarea § 18 din Regulamentul pentru parochii), pentru a și arăta desteritatea în cele rituale și în predicare.

Sân Nicolaul mic în 1/13 Mai 1898

Comitetul parochial.

În conțelegere cu : VOICU HAMSEA, m. p. protopop.